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Η ιδέα πως στη σημερινή εποχή οι  οδοντίατροι μπορούν να διατηρήσουν το επιχειρηματικό 
κομμάτι του οδοντιατρείου τους στον ίδιο χώρο θεωρείται από ορισμένους πλέον ως ανέφικτη.

Andrea Greer
H A.Greer έχει εργαστεί στον τομέα της Οδοντιατρικής για περισσότερα από 25 χρόνια 

και από το 2013 εργάζεται ως σύμβουλος και ομιλήτρια, βοηθώντας πολλά οδοντιατρεία και 
οδοντιάτρους να βελτιώσουν την επιχείρησή τους και να φτάσουν σε νέα επίπεδα επιτυχίας.
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Σάρωση κόκκων Bonefill® Dense με ηλεκτρονικό 
μικροσκόπιο (SEM)
(α) Κόκκοι σε ακανόνιστο σχήμα
(β)  Συστήματα Havers και συνδετικοί πόροι Volkmann παρατηρούνται στο υλικό
(γ)  Μετά από καλλιέργεια 7 ημερών, παρατηρείται σημαντική συγκέντρωση 

κυττάρων που καλύπτουν σχεδόν ολόκληρη την κοκκώδη επιφάνεια 
(δ)  Προσκόλληση οστεοβλαστών

Το Bonefill® προέρχεται από μηριαίο οστό βοοειδών που στην ανόργανη μορφή του 
παρουσιάζει δομή παρόμοια με αυτήν του ανθρώπινου οστού. Είναι ένα βιοϋλικό με 
υψηλή αγωγιμότητα και χρησιμοποιείται σε περιστατικά με απώλεια οστού, όπου απαιτείται  
η αναγέννηση ή αναδιαμόρφωσή του. 

Τα πλεονεκτήματα του Bonefill®:
•  Γρήγορη ενσωμάτωση και σχηματισμός νέου οστού (6 μήνες)
• Υψηλή, τρισδιάστατη σταθερότητα μοσχεύματος
•  Ασφαλές, τεκμηριωμένα βιοσυμβατό, δεν προκαλεί αντιδράσεις
•  Αδρή επιφάνεια κόκκων για ιδανική προσκόλληση κυττάρων
•  Υδρόφιλο, με υψηλό πορώδες και διασύνδεση πόρων για ιδανική προσρόφηση αίματος και δημιουργία 

μικροαγγείωσης
•  100% καθαρή φάση υδροξυ-απατίτη, χωρίς οργανικά έκδοχα (Phase pure)

ΦΥΣΙΚΌ, ΌΣΤΕΌΑΓΩΓΙΚΌ ΜΌΣΧΕΥΜΑ,  
ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΌΥ ΌΓΚΌΥ.

As per the geographic risk regulations issued by the International Zoo-sanitary Code and the Scientific Steering Committee of the European Union (SSCEC of August 2005). The product Bonefill - Materials for Bone Graft is biocompatible, has no cytotoxicity, acute systemic toxicity, subchronic toxicity, 
carcinogenicity, genotoxicity, and is not a sensitizing product (ISO 10993-1).
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Σε αυτή τη συνέντευξη με 
το Dental Tribune, η σύμ-
βουλος A.Greer αναλογίζεται 
πώς έχει αλλάξει η Οδοντια-
τρική, τα συνηθέστερα σφάλ-
ματα που πραγματοποιούν οι 
οδοντίατροι και τι μπορεί να 
γίνει για να βελτιωθεί η επι-
χειρηματική εκπαίδευση των 
οδοντιάτρων. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Πώς προέ-
κυψε η ενασχόλησή σας με 
την Οδοντιατρική;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Θα ήθελα 
να αναφέρω πως ασχολήθη-
κα με την Οδοντιατρική κατά 
τύχη! Αφού μετακόμισα από 
την Ουάσιγκτον στο Κολο-
ράντο χωρίς δουλειά, ένας 
φίλος με ρώτησε αν θα ενδι-
αφερόμουν να εκπαιδευθώ 
σε ένα οδοντιατρείο ως βοη-
θός και άρπαξα την ευκαιρία 
προς αναζήτηση πόρων. Εν-
θουσιάστηκα με την Οδοντι-
ατρική και αμέσως ξεκίνησα 
να αναζητώ τα προαπαιτού-

μενα για τη Σχολή Υγιεινολό-
γων. Τελικά, ασχολήθηκαν με 
το office management και στη 
συνέχεια με την εκπαίδευση 
λογισμικού και ως επιχειρη-
ματικός σύμβουλος. Εν τέ-
λει, το 2013, πέτυχα ένα μα-
κροπρόθεσμο στόχο να γίνω 
επιχειρηματικός σύμβουλος 
πλήρους απασχόλησης για 
καλά αναγνωρισμένη εταιρεία 
των ΗΠΑ. Φέτος τον Ιανου-
άριο, ξεκίνησα μόνη μου ως 

AD

AD

Προκειμένου ο ιδιοκτήτης μιας επιχείρησης να γίνει αποτελεσματικός ηγέτης, 
θα πρέπει να αναθέτει καθήκοντα σε άλλους
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επιχειρηματικός σύμβουλος 
και ομιλητής και λατρεύω τη 
δουλειά μου.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Πώς πιστεύ-
ετε πως έχει αλλάξει η Οδο-
ντιατρική επιχειρηματικά τις 
τελευταίες δύο δεκαετίες;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Με εκατο-
ντάδες τρόπους! Όταν εκπαι-
δευόμουν ως υγιεινολόγος στο 
Κολοράντο, η Εμφυτευματο-
λογία και η ενσωμάτωση οδο-
ντιατρικού λογισμικού και τα 
ηλεκτρονικά αρχεία ασθενών 
αποτελούσαν τους νέους επαγ-
γελματικούς ορίζοντες που επι-
χειρούσαμε να κατακτήσουμε. 
Εκείνη την περίοδο, η εσωτε-
ρική διαχείριση ενός οδοντι-
ατρείου ήταν πλήρως εφικτή 
και όλοι είχαμε το χρόνο που 
χρειαζόμαστε για να ελέγχουμε 
τα συστήματα που διαθέταμε. 
Ωστόσο, με την πάροδο του 
χρόνου έχουμε παρατηρήσει 
δραματικές αλλαγές στην τε-
χνολογία, τα φοιτητικά δάνεια, 
τις προσδοκίες των ασθενών, 
την επιστήμη, τα υλικά, τις 
προσδοκίες του προσωπικού, 
την ασφάλιση, τη νομοθεσία, 
την προώθηση, τις διασυνδέ-
σεις και την ισορροπία μετα-
ξύ εργασίας και προσωπικής 
ζωής. Δεν πιστεύω πως είναι 
εφικτή η εσωτερική διαχείρι-
ση μίας τέτοιας επιχείρησης. 
Είναι πιο ακριβή και υπάρχει 
μεγαλύτερη πιθανότητα κα-
κοδιαχείρισης. Πιστεύω πως, 
προκειμένου ο ιδιοκτήτης μί-
ας επιχείρησης να είναι ένας 
αποτελεσματικός ηγέτης, θα 
πρέπει να αναθέτει καθήκο-
ντα και να διαθέτει και εξωτε-
ρικούς συνεργάτες για εργα-
σίες και συστήματα του οδο-
ντιατρείου.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Έχετε συ-
νεργαστεί με πολλούς οδο-
ντιάτρους τα τελευταία χρό-
νια. Όσον αφορά τις δυσκο-
λίες λειτουργίας μίας επιχεί-
ρησης, έχετε παρατηρήσει 
ορισμένα επαναλαμβανόμε-
να προβλήματα;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Σε πάρα 
πολλά οδοντιατρεία, υπάρχει 
μία έλλειψη γενικής κατανόη-
σης της εφαρμογής συστημά-
των και της δημιουργίας μίας 
νοοτροπίας ευθύνης. Οι βασι-
κές ηγετικές δεξιότητες απου-
σιάζουν από το εκπαιδευτικό 
μας σύστημα, επομένως όταν 
ο ιδιοκτήτης μίας επιχείρησης 
αντιμετωπίζει την πρόκλη-
ση του ελέγχου του χαοτικού 
προγράμματος ή να βοηθήσει 
την ομάδα του να κατανοήσει 
πώς πρέπει να απαντά στα τη-
λεφωνήματα, ή ακόμη να βε-
βαιώσει τη συλλογή των οφει-
λών προς το ιατρείο, δε γνω-
ρίζει πώς να εκπαιδεύσει και 

να κινητοποιήσει την ομάδα 
για να ολοκληρώσει αυτές τις 
εργασίες. Και ποτέ δεν υπάρ-
χει μία μόνο πρόκληση! Υπάρ-
χουν πάντα πολλαπλά συστή-
ματα που δε λειτουργούν σω-
στά ή απουσιάζουν, και είναι 
πολύ δύσκολο για τους οδο-
ντιάτρους να προσπαθήσουν 
και να τα εφαρμόσουν με επι-
τυχία-θέλουν απλώς να εργα-
στούν ως οδοντίατροι! Τελι-
κά, επικρατεί το χάος και όλα 
τα συστήματα αποτυγχάνουν. 
Τότε συνήθως επικοινωνεί μα-
ζί μου ο οδοντίατρος.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Με ποιους 
τρόπους πιστεύετε πως μπο-
ρούν να ωφεληθούν οι οδο-
ντίατροι από την κατανόηση 
του τρόπου λειτουργίας μίας 
επιχείρησης;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Πιστεύω 
πως υπάρχει μεγάλη ανάγκη 
για μεγαλύτερη επιχειρημα-
τική έκθεση στην ιατρική και 
οδοντιατρική εκπαίδευση. Σχε-
δόν κάθε οδοντίατρος με τον 
οποίο έχω μιλήσει αναφέρε-
ται στην εμπειρία του ως φοι-
τητής με έμφαση στους φυσι-
ολογικούς μηχανισμούς και 
τις οδοντιατρικές διαδικασί-
ες που δεν είναι κρίσιμες για 
την καθημερινή κλινική πρά-
ξη. Ωστόσο, δε γίνεται ποτέ 
συζήτηση για την κατανόηση 
ενός ισολογισμού, τις ηγετικές 
ικανότητες και το γιατί πίσω 
από τη δημιουργία και κατα-
νόηση των επιχειρηματικών 
τιμών. Είμαι μέλος μίας ομά-
δας στο Facebook της οποίας 
επικεφαλής είναι ένας οδοντί-
ατρος και έχει ως αποστολή 
του να δώσει βασικά στοιχεία 
του τρόπου λειτουργίας ενός 
οδοντιατρείου στους φοιτη-
τές και τους οδοντιάτρους. 
Μου ανέφερε μία φορά πως 
δεν έχει δει ποτέ έναν οδοντί-
ατρο να χάνει το ιατρείο του 
για μία κακή αποκατάσταση 
ΙΙ ομάδας, αλλά έχει δει πολ-
λά οδοντιατρεία να αποτυγχά-
νουν λόγω κακής εξυπηρέτη-
σης των πελατών τους ή επει-
δή ο οδοντίατρος δεν κατανοεί 
τα οικονομικά μεγέθη.

Έχω ακούσει να αναφέρε-
ται πως το προπτυχιακό πρό-
γραμμα σπουδών δεν αφήνει 
χρόνο για επιχειρηματική εκ-
παίδευση, παρόλο που ορισμέ-
νοι έχουν μοιραστεί μαζί μου 
πως αυτή είναι μία δικαιολο-
γία για να αποφευχθεί η αλ-
λαγή. Είναι τόσο δύσκολο να 
οργανωθεί ένα μόνο εξάμηνο 
(που δεν είναι και αρκετό!) βα-
σικής επιχειρηματικής οδοντι-
ατρικής εκπαίδευσης; Ή τι θα 
συμβεί αν τα μαθήματα επι-
χειρηματικής φύσης θεωρού-
νταν προαπαιτούμενα για την 
εισαγωγή στις οδοντιατρικές 
σχολές; Βοηθήστε τους φοι-

τητές να κατανοήσουν βασι-
κές οικονομικές αρχές για τους 
αυτοαπασχολούμενους, τη δι-
αχείριση ανθρωπίνων πόρων 
κλπ. Αυτή θα ήταν μία εξαι-
ρετική αρχή.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ποια είναι 
ορισμένα από τα πιο έντονα 
επιχειρηματικά λάθη που έχε-
τε παρατηρήσει στους οδοντι-
άτρους όλα αυτά τα χρόνια;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Να πε-
ριμένουν πολύ καιρό για να 
ζητήσουν βοήθεια. Συχνά, η 
δικαιολογία για το νέο ιδιο-
κτήτη της επιχείρησης είναι 
η διαχείριση του προϋπολογι-
σμού και το κατανοώ πλήρως. 
Ωστόσο, η ανεύρεση των πό-
ρων για να πληρωθεί αυτή η 
επιχειρηματική βοήθεια από 
την αρχή θα εξοικονομήσει 
πάρα πολλά χρήματα, χρόνο 
και πονοκεφάλους από τους 
οδοντιάτρους.

Έχω βρεθεί δίπλα σε ορι-
σμένους από τους καλύτερους 
επαγγελματίες στην Οδοντι-
ατρική για δεκαετίες-συμβού-
λους, ομιλητές, καθηγητές και 
συγγραφείς. Όλοι μας έχουμε 
πολλές μαρτυρίες από πελά-
τες που αναγνώρισαν το όφε-
λος της αναζήτησης βοήθειας 
μέσα σε λίγα χρόνια από την 
έναρξη της επιχείρησής τους 
κι έχουν επιτύχει στην εφαρ-
μογή των όσων έχουν διδαχθεί. 
Και πάλι συχνά αναφέρουν 
πως θα ήθελαν να είχαν επι-
κοινωνήσει νωρίτερα. Όπως 
ακριβώς η τερηδόνα είναι ευ-
κολότερο να αποκατασταθεί 
όταν είναι μικρή και δεν πο-
νάει, η πρόσληψη ενός εξω-
τερικού συνεργάτη νωρίς για 
να σας βοηθήσει να προσδι-
ορίσετε τι θα εφαρμόσετε και 
πώς θα το κάνετε θα είναι η 
καλύτερη επένδυση στον εαυτό 
σας και την επιχείρησή σας.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Για ορισμέ-
νους που δυσκολεύονται με 
την επιχειρηματική πλευρά 
ενός οδοντιατρείου, ποια θα 
ήταν η συμβουλή σας;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Αναζητή-
στε εκπαίδευση από αξιόπι-
στες πηγές. Επικοινωνήστε 
με ανθρώπους που βρίσκο-
νται στη βιομηχανία για πολ-
λά χρόνια και είναι επιτυχημέ-
νοι. Η λήψη συμβουλών από 
ανθρώπους με εμπειρία μπο-
ρεί να σας προσφέρει τα τεκ-
μηριωμένα δεδομένα και την 
απαραίτητη εκπαίδευση για 
να βελτιώσετε την επιχείρη-
σή σας. Και ισχύει εδώ από-
λυτα η εξής ρήση: ''Παίρνετε 
αυτό που πληρώνετε.''

Σας ευχαριστώ πολύ για 
αυτή τη συνέντευξη.

Αναδημοσίευση από το DT Asia Pacific 

Edition, Vol. 16, No. 6, 2018Επισκευθείτε μας: www.dental-tribune.gr

Ελληνική Έκδοση
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Κατεβάστε το app της   με τον πλήρη κατάλογο των εργαλείων της  

Εργαλεία Περιοδοντίου

3 + 1 
ΔΏΡΟ 

Η απόλυτη Γερμανική ποιότητα 
στα οδοντιατρικά εργαλεία



4 Dental tribune  Greek Edition

Tόμος 15  - τεύχος 71

• 5 Επίπεδα Μεγέθυνσης
• Γερμανικοί φακοί, εξαιρετικής ποιότητας και ευκρίνειας,
  πολλαπλών στρωμάτων,αποχρωματικοί με χαρακτηριστικά
  μειωμένης αντανάκλασης
• Ανακλινόμενα προσοφθάλμια 0-180°
• Vario Focus με επιλογές 190-300χιλ ή 250-400χιλ.
• LED φωτισμός (60,000Lux) χωρίς την ανάγκη οπτικής ίνας
• Kίτρινο φίλτρο για την προστασία των ρητινών
• Πράσινο φίλτρο για τη βελτίωση ορατότητας ιστών με έντονη
  παρουσία αίματος (red free)
• Δυνατότητα αναβάθμισης με μια πληθώρα αξεσουάρ σε δεύτερο χρόνο 
  με ειδικές  τιμές. 

8.200€ + φπα

Ηπολυδιάστατη συνερ-
γασία παίζει σημαντι-
κό ρόλο στην επίτευξη 

προβλέψιμων αισθητικών αποτε-
λεσμάτων. 

Σε αυτό το άρθρο παρουσιάζε-
ται η σημασία της ακριβούς ανά-
λυσης και του θεραπευτικού σχε-
διασμού κάθε περίπτωσης.

Σε αυτό το άρθρο περιγράφε-
ται η αποκατάσταση δύο απολε-
σθέντων κεντρικών τομέων στην 
άνω γνάθο. 

Μετά την εξαγωγή του 11, λή-
φθηκαν μέτρα για τη διατήρηση 
της φατνιακής ακρολοφίας. 

Αισθητική-Επανορθωτική Οδοντιατρική

Αισθητική στην πρόσθια περιοχή
της άνω γνάθου
Μία ομαδική θεραπευτική προσέγγιση
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A.EghbaliΔιευθυντής του Τμήμα-
τος Περιοδοντολογίας και Εμφυ-
τευματολογίας του Πανεπιστημί-
ου Vrije στις Βρυξέλλες.

S. Velghe Προσθετολόγος και έχει 
ιδρύσει την οδοντιατρική κλινι-
κή Policlinic Tandheelkunbe από 
το 2007.
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SV-ST 2,5-Adivista SV-UP 3,0- Titan Ti22 K-bino 4,2-10,0 Adizero

Με πλεονεκτήµατα όπως οι φακοί ZEISS & SWAROVSKI Optik, η γκάµα σκελετών, το χαµηλό βά-

ρος τους, η εταιρεία StarRMed δεν χρειάζεται ιδιαίτερες συστάσεις για τις ΛΟΥΠΕΣ της, τους ΦΩ-

ΤΙΣΜΟΥΣ τεχνολογίας LED και την προσαρµοζόµενη σε λούπες ΚΑΜΕΡΑ STARCAM.

Οι Λούπες είναι διαθέσιµες σε µεγεθύνσεις από 2,5χ έως 10,0χ

ΚΑΛΕΣΤΕ ΜΑΣ

 ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΧΑΛΚΟΚΟΝ∆ΎΛΗ 9, ΑΘΗΝΑ | ΤΚ: 10677
ΤΗΛ: 210-3803055, 210- 3809731
info@greendental.gr

DT σελίδα 4

Αισθητική-Επανορθωτική Οδοντιατρική

Εικ. 1 Δυσαρμονική μετάβαση μεταξύ του ουλικού ορίου και της με-

ταλλοκεραμικής στεφάνης. Η κατάρρευση του προφίλ ανάδυσης στον 

11 ήταν εμφανής.

Εικ. 2 Οκτώ εβδομάδες μετά την εξαγωγή του 11: κυρτή μορφολογία της 

φατνιακής ακρολοφίας και διατήρηση των μαλακών ιστών.

Εικ. 3 Μετά την τοποθέτηση του εμφυτεύματος στην περιοχή του 11. 

Δέκα εβδομάδες αργότερα, λήφθηκε ένα αποτύπωμα και κατασκευάστη-

κε μία προσωρινή γέφυρα με γεφύρωμα στην περιοχή του 21.

Μετά από οκτώ εβδομάδες, το-
ποθετήθηκε ένα εμφύτευμα και κα-
τασκευάστηκε μία προσωρινή κο-
χλιούμενη γέφυρα. 

Πριν την τοποθέτηση της προ-
σωρινής γέφυρας, εξάχθηκε ο 21 
και αντικαταστάθηκε άμεσα με ένα 
εμφύτευμα.

Εισαγωγή

Η επικείμενη απώλεια ενός δο-
ντιού στην αισθητική ζώνη μπο-
ρεί να αποτελεί μία δυσάρεστη 
εμπειρία για τον ασθενή. 

Καθώς τα ποσοστά επιτυχίας 
και προβλεψιμότητας των οδοντι-
κών εμφυτευμάτων έχουν βελτι-
ωθεί με την πάροδο των χρόνων, 
οι θεραπείες με εμφυτεύματα γί-
νονται όλο και πιο δημοφιλείς. 

Η οστεοενσωμάτωση δεν απο-
τελεί πλέον το μοναδικό κριτήριο 
για επιτυχημένη θεραπεία με εμ-
φυτεύματα. 

Είναι εξίσου σημαντικό το αι-
σθητικό αποτέλεσμα της επιεμ-
φυτευματικής αποκατάστασης.

Ο αισθητικός περιεμφυτευμα-
τικός ιστός θα πρέπει να βρίσκε-
ται σε αρμονία με την υγιή παρα-
κείμενη οδοντοφυΐα όσον αφορά 
το ύψος, τον όγκο, το χρώμα και 
τη μορφολογία. 

Η αποκατάσταση θα πρέπει να 
διαθέτει φυσική εμφάνιση και να 
μιμείται την εμφάνιση του ελλεί-
ποντος δοντιού όσον αφορά το 
χρώμα, το σχήμα, τη δομή, το μέ-
γεθος και τις οπτικές ιδιότητες. 

Σε μία πολυδιάστατη ομαδι-
κή προσέγγιση, αρκετές θερα-
πευτικές μέθοδοι, όπως ελάχι-
στα επεμβατικές μέθοδοι, πρω-
τόκολλα διατήρησης της ακρο-
λοφίας, μοσχεύματα συν-δετικού 
ιστού, προσωρινές αποκαταστά-
σεις και πλαστική-αισθητική πε-
ριοδοντική θεραπεία θα πρέπει 
να ληφθούν υπόψη. 

Επιπρόσθετα, μία ολοκληρωμέ-
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50% νεοσχηματισμένο οστό 
σε περίοδο 12 εβδομάδων.

Δείτε δημοσιευμένες μελέτες και κλινικά περιστατικά, στην επίσημη ιστοσελίδα: ethoss.dental

*Με βάση δημοσιευμένο περιστατικό: www.bdizedi.org/bdiz/web.nsf/gfx/EDI_Journal_4_2014.pdf/$file/EDI_Journal_4_2014.pdf

Δείγματα των περισσότερων ιστολογικών εξετάσεων, μετά από χρήση του ethoss®, δείχνουν ποσοστό 50% νεοσχηματισμένου οστού σε περίοδο 
12 εβδομάδων. Αυτό δεν είναι τυχαίο, καθώς οι μελέτες σχεδόν τριών δεκαετιών απέδωσαν στο ethoss® μία σύνθεση που συμβαδίζει με τον 
φυσιολογικό ρυθμό επούλωσης του ανθρώπινου σώματος. Με τον τρόπο αυτό, πετυχαίνει ταχύτερους χρόνους ανάπλασης, ενώ ταυτόχρονα 
διατηρεί τον οστικό όγκο σε βάθος χρόνου. Αυτές οι ιδιότητες το καθιστούν ιδανικό για χρήση, τόσο σε πρωτόκολλα που απαιτούν άμεση φόρτιση, 
όσο και σε περιστατικά με μεγαλύτερους χρόνους αποκατάστασης.

ΑΘΗΝΑ
Λ. Μεσογείων 467, 
Τ.Κ. 153.43 Αγ. Παρασκευή
Τηλ.: 210 80 30 341
info@aristondental.com

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Βασ. Ηρακλείου 47, 
Τ.Κ. 546.23
Τηλ.: 2310 268 020
thessaloniki@aristondental.com

ΛΕΜΕΣΟΣ
Θεσσαλονίκης 9, Γραφείο 102 
T.K. 3025 Λεμεσός
Τηλ.: 25 322 895
info@aristondental.com

Web: aristondental.com              fb: ariston dental
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νη ανάλυση είναι σημαντική, για 
παράδειγμα, με ψηφιακό σχεδι-
ασμό χαμόγελου.

Μελέτη περίπτωσης

Πριν από λίγα χρόνια, και οι δύο 
κεντρικοί τομείς αυτού του νέου 
άνδρα ασθενή αποκαταστάθηκαν 
με μεταλλοκεραμικές στεφάνες. 

Με τα σημερινά δεδομένα, η 
αποκατάσταση θα θεωρούνταν αι-
σθητικά ως αποτυχημένη (εικ. 1).

 Και τα δύο δόντια εμφάνιζαν 
σημαντική έκταση ουλικής υφίζη-
σης, εμφανή όρια στεφανών και 
απώλεια αρμονίας μεταξύ της ου-
λικής αρχιτεκτονικής και της απο-
κατάστασης. 

Το σχέδιο θεραπείας περιλάμ-
βανε την αντικατάσταση των δύο 

κεντρικών τομέων με δύο εμφυ-
τεύματα με κοχλιούμενες μονο-
λιθικές στεφάνες από διπυριτι-
ούχο λίθιο. Για να δημιουργηθεί 
μία αρμονική αισθητική εμφάνι-
ση, οι δύο πλάγιοι τομείς θα κτί-
ζονταν με πολυμερές υλικό.

Χειρουργική φάση

Η αρχική εκτίμηση οδήγησε σε 
ένα σχέδιο θεραπείας στο οποίο 
και οι δύο τομείς θα αντικαθιστού-

νταν με εμφυτεύματα. 
Για να διατηρηθεί η κεντρική 

μεσοδόντια θηλή μεταξύ των το-
μέων, πραγματοποιήθηκε στα-
διακή εξαγωγή των δύο δοντιών, 
ξεκινώντας με τον 11. 

Λίγες εβδομάδες αργότερα, εξά-
χθηκε ο 21 και ακολούθησε η άμε-
ση τοποθέτηση εμφυτεύματος. 

Κατασκευάστηκε μία προσωρι-
νή γέφυρα με γεφύρωμα στον 21 

για να διαμορφωθούν οι μαλακοί 
ιστοί. Στις εικόνες 2-5 φαίνεται 
η χειρουργική φάση με στόχο τη 
διατήρηση των μαλακών ιστών.

Προσθετική φάση

Η διατήρηση των μαλακών ιστών 
παίζει σημαντικό ρόλο στην επι-
τυχία της θεραπείας. 

Η μεταφορά αυτών των δεδο-
μένων στον οδοντοτεχνίτη απο-
τελεί μία πρόκληση. 

Για να αναπαρασταθεί η αρχι-
τεκτονική των μαλακών ιστών, 
εξατομικεύθηκε ένας κλασικός 
άξονας αποτύπωσης του εμφυ-
τεύματος στον 11. 

Στη συνέχεια, λήφθηκε ένα 
αποτύπωμα των εμφυτευμάτων 
στην περιοχή των 11 και 21 με 
ένα εξατομικευμένο και ένα κλα-
σικό άξονα αποτύπωσης, αντί-
στοιχα (εικ. 6α&β). 

Το εκμαγείο γύψου που προέ-
κυψε διαμορφώθηκε στην περι-
οχή του 21. 

Στη συνέχεια, χρησιμοποιήθη-
κε ένα αποτύπωμα σιλικόνης για 
να καταγραφεί το προφίλ ανάδυ-
σης του γεφυρώματος στον 21 της 
προσωρινής γέφυρας (εικ. 7α-γ). 

Αυτή η πληροφορία μεταφέρ-
θηκε σε ένα κλασικό άξονα απο-
τύπωσης, με συνέπεια ένα εξατο-
μικευμένο αποτύπωμα στην πε-
ριοχή του 21 (εικ. 8α&β). 

Στο επόμενο στάδιο, εκτιμή-
θηκε η κατάσταση με ψηφιακή 
ανάλυση σχεδιασμού χαμόγελου 
(εικ. 9α&β). 

Η αξιολόγηση αποκάλυψε μία 
δυσανάλογη κατανομή του όγκου 
μεταξύ των κεντρικών και πλαγί-
ων τομέων. 

Οι πλάγιοι τομείς ήταν πολύ 
στενοί σε σχέση με το ευρύ και 
τετράγωνο σχήμα των κεντρι-
κών τομέων. 

Για να βελτιωθεί η αρμονία, ο 
όγκος θα πρέπει να κατανέμεται 
μεταξύ των τεσσάρων τομέων. 

Κατασκευάστηκαν νέες κο-
χλιούμενες προσωρινές αποκα-
ταστάσεις. 

Πριν από αυτό, ένα κέρινο πρό-
τυπο προσαρμόστηκε και δοκιμά-
στηκε ενδοστοματικά για να οπτι-
κοποιηθεί το τελικό αποτέλεσμα. 

Δημιουργήθηκε ένα κλειδί σιλι-
κόνης για να κτιστούν πρώτα οι 

Αισθητική-Επανορθωτική Οδοντιατρική
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Εικ. 4 Το δεύτερο εμφύτευμα τοποθετήθηκε αμέσως μετά

την εξαγωγή του 21. 

Εικ. 5 Η προσωρινή γέφυρα με το γεφύρωμα στον 21 

κοχλιώθηκε στο εμφύτευμα στην περιοχή του 11. Με-

τά από δύο μήνες, η παρειακή μορφολογία στην περιο-

χή του 21 διορθώθηκε με μόσχευμα συνδετικού ιστού.

Εικ. 6α&β Κατασκευή του εξατομικευμένου άξονα αποτύπωσης για το εμφύτευμα στην περιοχή του 11. Το προ-

φίλ ανάδυσης της προσωρινής αποκατάστασης θα πρέπει να μεταφερθεί στη μόνιμη αποκατάσταση. Αυτή η δι-

αδικασία προλαμβάνει την κατάρρευση του προφίλ ανάδυσης κατά τη λήψη αποτυπώματος.

4
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Αισθητική-Επανορθωτική Οδοντιατρική

πλάγιοι τομείς με ένα προσωρι-
νό πολυμερές υλικό.

Με τις προσωρινές στεφάνες 
και το ομοίωμα ρητίνης των πλα-
γίων τομέων, θα μπορούσε να με-
ταφερθεί η μορφολογία του κε-
ρώματος. 

Αυτό το πρότυπο χρησιμοποι-
ήθηκε για την αξιολόγηση του 
νέου χαμόγελου ενδοστοματικά 
πριν την κατασκευή των μόνιμων 
αποκαταστάσεων. 

Πραγματοποιήθηκε χρωματο-
ληψία με τη βοήθεια διασταυρού-
μενου πολωμένου φωτός. 

Οι ανεπιθύμητες αντανακλάσεις 
εξαλείφθηκαν αποτελεσματικά με 
ένα ειδικό φίλτρο για τα μάτια. 

Για να κατασκευαστούν οι 
μόνιμες προσθετικές αποκατα-
στάσεις, ντουμπλαρίστηκαν οι 
προσωρινές και δημιουργήθη-
καν αντίγραφα 1:1 με IPS e.max 
Press(μονολιθικό διπυριτιούχο λί-
θιο, Ivoclar Vivadent). 

Κοχλιούμενες στεφάνες από 
IPS e.max Press τοποθετήθηκαν 
στα εμφυτεύματα και οι οπές 
πρόσβασης των βιδών εμφρά-
χθηκαν με PTFE και καλύφθη-
καν με ρητίνη.

 Μόλις τοποθετήθηκαν οι απο-
καταστάσεις, οι πλάγιοι τομείς 
κτίστηκαν με ρητίνη IPS Empress 
Direct(Ivoclar Vivadent).

 Χρησιμοποιήθηκε ένα υπερώ-
ιο κλειδί σιλικόνης ως βοήθημα. 

Ο χρωματικός συνδυασμός της 
επιλεχθείσας ρητίνης και του κε-
ραμικού υλικού IPS e.max φαινό-
ταν ιδανικός. 

Χρησιμοποιήθηκε ελαστικός 
απομονωτήρας για απομόνωση. 

Εφαρμόστηκε μία τεχνική δι-
αστρωμάτωσης ρητίνης για να 
κτιστούν οι τομείς (εικ. 10A-s). 

Η αδαμαντίνη αδροποιήθηκε 
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